In 29. 9. 7 haud cunctanter pro διὰ τὸ γεγονέναι τὴν παρελθοῦσαν * ἐν τῇ Μακεδονίᾳ παρὰ τῷ Φιλίππῳ legendum τὴν παρελθοῦσαν θερεῖαν. Confer 28. 11.

Polybius ipsius verba sunt ad Aemilianum 52. 10. 8: Εἰς δὲ τὰ λυποῦντά σε νῦν καθὼς Φῆς, δοκῶ μηδένα συναγωνισθῆν καὶ συνεργὸν ἄλλον εὑρεῖν ἀν ἡμῶν ἐπιτηδειότερον. Immo vero σ' εὑρεῖν.

In 36. 2. 6: Οὐ μὴν ἀλλὰ κακῶν αἱρέσεως καταλειπομένης, ἢ τὸν πόλεμον ἀναδέχεσθαι γενναλῶς, ἢ διδόναι τὴν ἐπιτροπὴν περὶ τῶν καθ' αὐτοὺς: lego: δυεῖν κακοῖν. De forma nominis δυεῖν infra erit dicendi locus.

Iuvat addere Livii locum 8. 24 ubi de Alexandro Epiri rege invenio eum in Epirum misisse trecentas *familias* illustres, quas obsidum numero haberet. De more imperarat *filiasfamilias*. CICERONIS locus in libello *de Amicitia* § 19. sensu vacuus nunc editur: Sic enim perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam; maior autem, ut quisque proxime accederet: itaque cives potiores quam peregrini; et propinqui quam *alieni*. Haec satis plana sunt, sed CICERO pergit: Cum his enim amicitiam natura ipsa peperit; sed ea non satis habet firmitatis: namque hoc praestat amicitia propinquitati, cet. Quicunque quid sit intelligere didicerit, mecum supplebit post *alieni*: et *amici* quam *propinqui*. Eiusdem libri § 99. sermo fit de assentatore callido, cuius haec est ars ut litigare se simulans blandiatur atque ad extremum det manus vincique se *patiatur*. Non hoc requiritur, sed *faleatur*.

(Continuabuntur.)

P O L Y B I A N A.

CAPUT QUARTUM.

His praemissis emendabo locos quosdam quorum corruptelae ex usu uncialium litterarum repetendae sunt. Faciam initium ab 1. 7. 10 ubi male editur: *οἱ μὲν ἐπὶ τὴν τοῦ χάρακος διαρπαγὴν ὅρμησαν*. At hoc neque per ipsam rei naturam fieri potest, neque convenit consuetudini, quam in POLYBIO ipso haud semel observavi; legendum enim est διαρπαγὴν, sicuti verbum διασπᾶν in tali re perpetuum est. Sic διασπᾶν τὸν χάρακα est *convellere vallum*; ineptum foret verbum simplex. Causa corruptelae minime obscura est: ΑΡΙΑΓΗ et ΔΙΑΡΙΑΓΗ perparum differunt; confunduntur ἀγειν et διάγειν, ἀγωγὴ et διαγωγὴ, ἀκούειν et διακούειν et sim. Hanc emendationem si cui nimis incerta videatur, confirmabit HERO in libro *de repellenda obsidione*, qui laudatum locum exscriptis. Viri docti hucusque sedulo adnotarunt ibi legi διαρπαγὴν neque tamen agnoverunt veram lectionem, quam vel sine subsidio invenire facile erat.

SCHWEIGHAEUSERUS gravem labem affricuit 1. 37. 5; nam quod ibi legitur ἥλασσαν ἔξω πελάγιοι nimis distat a Codicibus qui praebent ἔλαθον. Hoc quidem ferri nequit, sed ΕΛΑΘΟΝ manu dicit ad ΕΠΛΕΟΝ h. e. ἔπλεον. Hic denuo mirandum est viros doctos nondum obsecutos esse REISKIO praeclare corrigenti 6. 10. 7. Totum locum hic adscribam: *ἴνα μηδὲν αὐξανόμενον ὑπὲρ τὸ δέον εἰς τὰς συμφυεῖς ἐκτρέπηται κακίας, ἀντισπωμένης δὲ τῆς ἐκάσου δυνάμεως ὑπὸ ἀλλήλων μηδαμοῦ νεύῃ, μηδ' ἐπὶ πολὺ καταρρέπῃ μηδὲν αὐτῶν, ἀλλ' ἰσορροποῦν*

καὶ ζυγοσατούμενον ἐπὶ πολὺ διαιρένη κατὰ τὸν τῆς ἀντιπλοῖας λόγον. Ad hunc locum; REISKIUS »forte ἀντιπλοῖας,» inquit (debut opinor ἀντιπλοῖας). »Sane ex ΑΝΤΙΠΑΘΙΑΣ facile fiat ΑΝΤΙΠΛΟΙΑΣ si ex Α et Θ mediae lineae omittuntur. Est autem ἀντιπλοῖα conflictus contrariarum affectionum inter se, ut superbiae regiae et indignationis popularis; possit quoque de ἀντιπλοῖας cogitari, cum navis aut itinerator adversum ventum contendit, sed et possit vulgata ἀντιπλοῖα defendi, cum quis adversus flumen aut aestum maris nititur.” Haec ille SCHWEIGHAUSERUS inter has dubitationes ingeniosi viri sed ultra modum festinantis verum non agnovit et defendit vulgatam lectionem. Secundum HENRICUM STEPHANUM, ait, ἀντιπλοῖα est ea navigatio, quae sit averso utrinque remorum actu et impulsu, metaphorice pro aequabilitate et parilitate. Apage ineptias: unice verum est ἀντιπλοῖας. Quid hoc sit in rerum natura nemo luculentius docere potest, quam PLUTARCHUS qui in *Symp.* 2. 7 ubi quaeritur de remora pise sic disputat: Ὡταν δὲ καὶ οἱ τὰς ἀντιπλοῖας θρυλοῦντες καὶ ἄλλα πολλὰ ἀντιπλοῦντα ἔη ἀκούειν. Hinc quoque legitur apud POLYBIVM 34. 9. 5, de fonte quodam qui ταῖς παλιρροίαις τῆς θαλάττης ἀντέπαθεν et vocabulum contrarium συμπλόεια observabis 22. 11. 12. Sed rem conficit ARCHYTAE fragmentum apud STOBÆVM pag. 269, quod in consimili arguento versatur. Ipsum locum hic adscribam: Δεῖ τὸν νόμον μὴ μόνον ἀγαθὸν καὶ καλὸν ἔμεν, ἀλλὰ καὶ ἀντιπεπονθέναι τοῖς αὐτῷ μερέσσοιν τὸ δ' ἀντιπεπονθέναι λέγω αὐτῷ καὶ ἄρχεν καὶ ἄρχεσθαι τὰν αὐτὰν ἀρχάν.

Facilius persuadebo de levibus corruptelis duobus aliis locis primi libri. In 1. 22. 4, in descriptione corvorum quibus Romani utebantur in certaminibus navalibus sic lego: Στῦλος ἐν πρώραις σρογγύλος εἰσήκει: immo ἐν πρώρᾳ, quod quum antiquitus scriberetur ΠΡΩΙΠΑΙ sequente Σ perperam acceptum est a librariis. Alibi hoc discrimen accurate servatur. Sic in oppugnatione Syracusarum navium duarum catenis iunctarum nautae stant ἐν ταῖς πρύμναις, 8. 6. 6; contra 8. 8. 1. si qua navis muros appropinquaret, Archimedes paratas habebat machinas πρὸς τὸ Φεύγειν ἐκ τῆς πρώρας τοὺς ἀγωνιζομένους. Alter locus est 1. 51. 2: τὸ τῶν Νομάδῶν ἔθνος συνεπιθέμε-

νον αὐτοῖς οὐκ ἐλάττω εἰργάζετο κακὰ τὴν χώραν, quod ne co-gitari quidem potest, nisi praesenti tempore legatur συνεπιτίθέμενον, in qua re proclivis error est.

Facilem habebo victoriam 1. 58. 5. cum praesertim BEKE-RUS iam eiusdem emendationis auctor fuerit. Ibi legimus de Romanis et Carthaginiensibus ὡς ἀν ἀπαθεῖς καὶ ἀγήτητοι τινες ἄνδρες, ιερὸν ἐποιήσαντο σέφανον, immo ἐποιησαν τὸν σέφανον, quac locutio explicanda est e veterum more in conviviis, de quo festive GELLIUS retulit. Si quis auctorem requirit dabo POLYBIUM ipsum qui 29. 1. f. 4: ποιήσαντες ιερὸν τὸν σέφανον τῆς Φιλαργυρίας.

Notissimum remedium salutem afferet 5. 96. 6 ubi εἴκοσι δὲ καὶ πέντε ναῦς ἔχοντες τῶν πολεμίων μutandum est in ἐλδυτες. Hinc aliquanto fidentius REISKIUM secuti spernemus quae contra disputat SCHWEIGHAEUSERUS et ex nota formula in foedere PHILIPPI cum Hannibale, quod vitiis cuiuscumque generis scatet 7. 9. 8 pro οὐδὲ λόχῳ χρησόμενος ἐπ' ἀλλήλοις reponemus δόλῳ. Eodem modo confunduntur in Codicibus καθελόντες et κατέχοντες, 2. 32. 6; εἰχε et εἶλε 3. 14. 5; in 8. 1. 1. in Codice rescripto Maius videre sibi visus est δόλῳ, HEVSIUS λόχῳ. In fragmento decimi quinti libri quod nuper ex Escorialense Codice erutum editum est in secundo volumine *frag-mentorum historicorum Graecorum*, quae Parisiis prodierunt, sic legitur: ἄμα δὲ καὶ τὴν τοῦ παιδὸς ἐπιτροπείαν καὶ τὴν τῶν δλων προσαστιαν εἰς ἑαυτὸν ἥξειν οὐκ ἀπύλπιζε. "Hξειν est in-licissima editoris conjectura pro eo quod Codex habet ἥξειν, unde nullo negotio corrigitur ἥλξειν.

Ex antiquissimo compendio repeto corruptelam, quam deprendere mihi visus sum 5. 76. 10 ubi docemur in foedere Achaei cum Selgensibus hoc scriptum suisse: 'ΕΦ' ὁ παραχρῆμα μὲν δοῦναι τετρακόσια τάλαντα, καὶ τοὺς τῶν Πεδνηλιστέων αἰχμαλώτους· μετὰ δὲ τινα χρόνον ἔτερα προσθεῖναι τριακόσια. Illud ἔτερα satis indicat scribendum esse ἔτερα προσθεῖναι τοσαῦτα, de qua locutione nuperrime singularis disputatio prodiit in diario Marburgense. Vitium eiusdemmodi haud ita pridem indicavi in Herodoto 1. 56: 'Ο δὲ δῆμος ὁ τῶν Αθηναίων ἔξαπατηθεὶς ἔδωκέ οἱ τῶν ἀσῶν καταλέξας ἄνδρας τοσούτους οἱ δορυφόροι μὲν οὐκ ἐγένοντο Πεισιράτου, κορυνηφόροι δέ,

abi ex Polyaeno correxi τριηκοσίους. Huius generis asseram tria alia exempla quorum postea cognovi duo priora iam a BEKKERO observata esse. Legitur 22. 25. 4: ἡξιου λθ' ἡμέρας, χάριν τοῦ διαπεμψάμενος ἐρέσθαι τὸν βασιλέα τὶ δεῖ πράττειν. Mirum est spatium undequadraginta dierum. Accedit LIVIUM 38. 57 tradere praefectum praesidii petuisse tempus triginta dierum, unde efficio scriptum suis olim sicuti nunc editur λθ', sed his literis indicari τριάκονθ'. Nempe θ hic non est nota numeri sed vocabuli littera finalis. Similiter 22. 26. 20 in foedere Romanorum cum Antiocho: Ἀποδέτω δὲ Εὐμένει τάλαντα τνθ', ἐν ἔτεσι τοῖς πρώτοις ε', ο' κατὰ τὸ ἔτος. Verum quinque pensiones talentum septuagenum non efficiunt summam talentum quinquaginta novem et trecentum, sed desunt novem talenta. LIVIUS ubi idem refert 38. 58: Eumeni regi talenta trecenta quinquaginta intra quinqueannum dato. Scribe igitur τν' non τνθ'. Tandem LIVIUS proderit POLYBIO 22. 4. 2: Μασσανάσσην, τὸν οὐ μόνον ὑπάρχαντα πολέμου ὑμῖν ἀλλὰ καὶ τὸ τελευταῖον καταφυγόντα πρὸς ὑμᾶς μετὰ τῶν ἵππεων. Nunc non quaero an plura forte exciderint, sed hoc affirmo, ferri non posse μετὰ τῶν ἵππεων. Iam LIVIUS 29. 29: quem quidam cum ducentis hand amplius equitibus tradunt venisse. Quam famam POLYBIUS sequutus sit, non constat, nam ea pars operis, in qua hoc narratum erat, periit. Sed tamen intelligere mihi videor eum laudato loco in regis Eumenis oratione usum esse his verbis μετὰ σ'ων ἵππεων, quod librarii, ita corruperunt ut legerent μετὰ τῶν ἵππεων, cum deberent μετὰ διηκοσίων ἵππεων. Nil iuvat conferre LIVIUM 37. 53, omissῳ numero vertens: cum turma equitum. Ceterum plures corruptiae ex hac scribendi ratione ortae sunt. Hinc 6. 28. 5 τετράγωνον factum est δίγωνον et 11. 27. 4 πέντε καὶ τριάκοντα (λε') immanni errore abiit in δέ.

In obsidione Abydi cum cives ultima decressent experiri, duo viri κατέβαλον τὸ σεμιὸν καὶ θαυμάσιον τῆς τῶν πολιτῶν προαιρέσεως, 16. 53. 4. Rectius est θαυμασόν. Idem vocabulum usque ad SCHWEIGHAUSERUM intactum permanserat 18. 23. 1: Καὶ τὰ μὲν παρὰ τοῖς ἄλλοις διαχωρεῖν, ἵσως οὐ θαυμασὸν· τὸ δὲ παρ' οἷς ἡ πιγὴ τῆς τοιαύτης ὑπάρχει κακοπραγμοσύνης, θαυμασόν. Hic vir doctus monet e SUIDA scribendum

esse ἵσως οὐ θαυμάσιον, etsi POLYBII Codices servant θαυμασόν, sed me quidem assentientem non habebit. Eodem modo illa duo vocabula confunduntur 3. 110. 9.

Initio libri duodecimeti Polybius inscruit excusum de phalange Macedonum, e quo pauca delibavit LIVIUS 53. 5. Primo loco agitur de vallo Romanorum. Hanc exspatiandi occasionem Polybius nactus erat postquam tradiderat T. Quinctium Flamininum praecepisse ut vallos singuli caederent, quos secum ferrent, quod Romanis leve erat et tritum, Graecis prorsus incredibile qui, ut est § 5, μόλις αὐτῶν κρατοῦσι τῶν σαρκῶν ἐν ταῖς πορείαις καὶ μόλις ὑπομένουσι τὸν ἀπὸ τούτων κόπον. Ioculare est videre SCHWEIGHAEUSERUM qui ad hunc locum adnotavit: »Acute Seyboldus σκευῶν armorum pondus.“ Ipse tamen praefert σακῶν. ΣΑΡΚΩΝ et ΣΑΡΙΣΩΝ in antiquis Codicibus vix quidquam differunt; Polybius scripsit μόλις αὐτῶν κρατοῦσι τῶν σαρισσῶν, quod in Codicibus plerumque scribitur σαρισῶν, cf. 5. 84. 2 et 6. 23. 5, unde natus error. Eodem modo 1. 66. 6 σιταρχία abierat in ἐπαρχίᾳ et 1. 49. 6 ὁ Ἰσάρας in Σκάρας. Hic notabo levem errorem in COBETI Variis Lectionibus pag. 124. Nam qui Κρυφῶν nominatur 29. 5. 8 et EROPON audit apud LIVIUM, is per palaeographicas rationes optime quidem nomen habuisse potuit Ἱεροφῶν, sed fragmenta Vaticana 29. 1. c. 1. monstrant verum esse Ἡροφῶν, unde non Hierophon, sed Herophon LIVIO reddendum est. Notandum est REISKIUM suo Marte, quippe istis fragmentis nondum prolatis, hoc iam invenisse. Obiter 26. 2. 5 sqq. cum REISKO corrigere Εὔππος pro Βίππος. Omissa scilicet prima vocabuli littera, quam rubricator adderet, librarius dedit ςίππος, quod facile in Βίππος potuit abire. Exempla nominum initiali litera truncatorum dabit SCHWEIGHAEUSERUS ad 1. 39. 1. Sic 11. 14. 1 pro θωρακίτας in Codicibus invenies ὡρακίτας, cet.

Similis origo est corruptae omnium librorum lectionis 52. 19. 4 ubi Senatus ἡγανάκτει ἐπὶ τῷ τῶν Δελματέων ἀπειθείᾳ καὶ σκαιότητι, immo εἰκαίστητι. Non minus viliosum est 50. 14. 8: Δοκῶ γὰρ μὴ γεγονέναι μηδὲ ἔσεσθαι θηριώδεσερον ἄνθρωπον μηδὲ σκαιότερον Χάροπος ubi itidem corridentum εἰκαίστερον, nam eius ductu in Epiro omnia siebant εἰκῇ καὶ Φύρδην ut est § 6 et confluxerant ad eum homines χείρι-

σοι καὶ εἰκαίστατοι, ut novimus e 32. 21. 8. Hinc sere suspicor REISKIUM rem acu tetigisse, cum 31. 13. 6: ὑποδεικνύων αὐτοῖς τὴν ἀκατασασίαν τῆς βασιλείας καὶ τὴν οἰκειότητα τῶν προεσώτων αὐτῆς, reponeret εἰκαίστητα. Nuperrime HERMANNUS in *Museo Rhenano* apud ALCIPHRONEM quoque pro πανοῦργος καὶ σκαιδές reposuit εἰκαῖος, cf. СОВЕТ. V. L. pag. 72. Sed dubito an hoc possit probari; nam qui callidus et astutus est, quomodo simul temere agere potest? Paullo maiore evidentia corrigemus 5. 75. 4. Homo, POLYBIUS inquit, est εὐπαραλογιστήτατον, δοκοῦν εἶναι πανουργότατον. Πόσαι μὲν γὰρ παρεμβολαὶ καὶ Φρούρια, πόσαι δὲ καὶ πυλίκαι πόλεις, τούτῳ τῷ τρόπῳ παρεσπόνδηνται; Καὶ τούτων οὕτω συνεχῶς καὶ προφανῶς πολλοῖς ἥδη συμβεβηκότων, οὐκ οἶδ' ὅπως καὶ νοί τινες ἀεὶ καὶ νέοι πρὸς τοιαύτας ἀπάτας πεφύκαμεν. Velim scire quid sit καὶ νός καὶ νέος. Donec hoc constabit, credam legendum esse σκαιοί τινες. Ne quis miretur vocabulum σκαιδές hoc modo corruptum, adducam 5. 48. 2 δειπνοποιησάμενος in Codicibus factum esse δεῖπνον ποιησάμενος et 11. 34. 5 ἐκβαρβαρωθήσεσθαι quod in Regiis Codicibus latet sub ἐκ βαρβάρων θήσεσθαι. In 31. 21. 11 ἵστορα φέρει corruptum erat olim εἰς ὁ φέρει. Ubiique corruptela repetenda est ex usu indicandae litterae ν, lineola supra scripta. Hic iuvat addere locum quemdam CICERONIS qui legitur in *Oratore* § 15. Socrates in Phaedro dicit »hoc Periclem praestitisse ceteris oratoribus, quod is Anaxagorae physici fuerit auditor, a quo censem eum, quum alia praeclara quaedam didicisset, uberem et facundum fuisse.“ Adsentior ΒΑΚΙΟ qui quum nuperrime de hoc loco ageret, indicavit delendum esse verbum *censem*. Cetera sic corrigenda videntur: a quo quum alia praeclara quaedam *didicisse*, *tum* uberem et facundum fuisse. Nemo non videt quam facile *didicissetūuberem* abire potuerit in *didicisset uberem*. Addam tres LIVII locos ubi quaedam exciderunt, cum olim omnia uno tenore continuarentur. Legitur 5. 61: Quin illi congrederentur acie inclinandaque semel fortunae rem darent; melius erit illico. Hannibal ut est apud eundem 21. 32. Alpes transgressurus luce prima subiit tumulos ut ex aperto atque interdiu *viam* per angustias facturus. Rescribo: *vi viam*. In 44. 27 Livius haec habet: Quac manus, quieto

sedente rege ad Enipeum, adversus Romanos *Perrhaebiae saltum* in Thessaliam traducta, cet.: ut locum intelligam requiro per *Perrhaebiae saltum*.

In 24. 5. 13. displicet Δοκεῖ δὲ τότε βραχύ τι συσταλῆναι, ubi requiro Ἐδόκει et pariter 25. 7. 2 pro Δοκεῖ γὰρ οὐ δαπάνη οὐ πολὺ λείπειν τῶν δέκα ταλάντων malo Ἐδόκει, sicuti 5. 4. 1. ἔδει pro δεῖ certatim a viris doctis correctum est.